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ORDINANCE NO. ____ 

 

 

AN ORDINANCE OF THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF KELLER, 

TEXAS, LEVYING TAXES TO BE ASSESSED ON ALL TAXABLE 

PROPERTIES WITHIN THE CITY LIMITS OF THE CITY OF KELLER, 

TEXAS FOR THE TAX YEAR 2019 (FISCAL YEAR 2019-20). 

 

WHEREAS,    a public hearing on the proposed annual budget 

for the City of Keller, Texas, for the fiscal 

year beginning October 1, 2019 and ending 

September 30, 2020, has been duly advertised, 

and hearing held on September 17, 2019; and 

 

WHEREAS, the annual budget has been approved and 

adopted in an amount necessary to require the 

tax levy as herein stated; and 

 

WHEREAS, the proposed rate is lower than the effective 

and rollback and therefor Notice of 2019 Tax 

Year Proposed Property Tax Rate and two public 

hearings on the adoption of a tax rate were 

not required, in accordance with State law; 

and 

 

WHEREAS, it is deemed to be in the best interest of the 

citizens of the City of Keller, Texas, to levy 

said tax on all taxable properties within the 

city limits of Keller in order to provide the 

necessary funds to provide municipal service 

to its citizens; and 

 

WHEREAS, it is officially found, determined, and 

declared that the meeting at which this 

Ordinance has been adopted was open to the 

public and public notice of the date, time, 

location, and subject of said meeting, 

including this Ordinance, was given, all as 

required by the applicable provisions of the 

Texas Government Code, Chapter 551. 

 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE 

CITY OF KELLER, TEXAS: 

 

Section 1: THAT, the above findings are hereby found to 

be true and correct and are incorporated 

herein in their entirety. 
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Section 2: THAT, the City Council of the City of Keller, 

Texas, shall hereby levy the following taxes 

on each One Hundred Dollars ($100.00), of 

taxable valuation on all taxable property 

within the city limits of the City of Keller, 

Texas, to be assessed and collected by the Tax 

Assessor/Collector for the tax year 2019 

Fiscal Year 2019-20) for the purposes 

hereinafter stipulated: 
 

a. For the General Fund 

Maintenance and Operations 

levied on the $100.00 of 

taxable valuation: 

 

 

$0.3182761 

  
b. For the Interest and Sinking 

Fund levied on the $100.00 of 

taxable valuation: 

 

 

$0.0816239 

Total tax rate $0.3999000 
 

Section 3: THAT, this tax rate will raise more 

taxes for maintenance and operations 

than last year's rate. The maintenance 

and operations tax rate will 

effectively be raised by 7.98 percent 

over the effective maintenance and 

operations rate and will raise taxes for 

maintenance and operations on a 

$100,000 home by approximately $24.61. 

 

Section 4: THAT, there shall be exempted from the 

valuation of all residential homesteads for 

which proper application shall have been made, 

an amount equal to the greater of twelve 

percent (12%) of the appraised value of such 

residential homestead, or Five Thousand 

Dollars ($5,000.00).  The exemption shall be 

granted to any such residential homestead and 

the improvements qualifying for same as 

provided by law. 
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Section 5: THAT, there shall be exempted the sum of Forty 

Thousand Dollars ($40,000.00) of the assessed 

value of residence homesteads of residents of 

the City of Keller, Texas, who are sixty-five 

(65) years of age or older, from all ad valorem 

taxes thereafter levied by the City of Keller, 

Texas. 

 

Section 6: THAT, there shall be exempted the sum of Ten 

Thousand Dollars ($10,000.00) of the assessed 

value of residence homesteads of residents of 

the City of Keller, Texas, meeting the 

definition of a “disabled” individual, as 

defined by the Texas Tax Code. 

 

Section 7: THAT, there shall be exempted from valuation 

any other exemption or exemptions, which may 

be authorized by the Texas Tax Code for which 

proper application by the Taxpayer, shall have 

been made. 

 

Section 8: THAT, Ordinance No. 1209, approved by the City 

Council of the City of Keller, Texas, on 

August 3, 2004, provided for the establishment 

of an ad valorem tax limitation on residential 

homesteads of disabled and persons sixty-five 

(65) years of age or older and their spouses, 

as authorized and defined by the Texas 

Constitution, Article VIII, Taxation and 

Revenue, Section 1-b, Residence Homestead 

Exemption, and the Texas Tax Code, Chapter 11, 

Taxable Property and Exemptions, Section 

11.261, Limitation of County, Municipal, or 

Junior College District Tax on Homesteads of 

Disabled and Elderly. 

 

Section 9: THAT, the taxes are hereby assessed and levied 

and are due and payable on October 1, 2019 and 

shall be payable not later than January 31, 

2020.  The penalties and interest provided for 

shall accrue after this date.  However, if the 

entire taxes due are paid in full by January 

31, 2020, no penalty or interest shall be due. 
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Section 10: THAT, in addition to the taxes assessed and 

levied herein, there is also assessed and 

levied a penalty for the failure to pay taxes 

due as State law provides. 

 

Section 11: THAT, in addition to the taxes and penalty and 

interest assessed and levied herein, there is 

also assessed and levied a twenty percent 

(20%) collection fee on all taxes, and 

penalty, and interest that become delinquent 

and remain unpaid on July 1, 2020. 

 

Section 12: THAT, in accordance with Article IX, Section 

9.02 of the Keller City Charter, proper notice 

of a public hearing has been provided; and 

this Ordinance shall take effect and be in 

full force and effect from and after its final 

passage. 

 

AND IT IS SO ORDAINED. 

 

Passed and approved by a vote of _ to _ on this the 17th 

day of September, 2019. 

 

 

 

 

 CITY OF KELLER, TEXAS 

 

 

 

   BY: _______________________ 

   P.H. McGrail, Mayor 

 

ATTEST: 

 

 

________________________________    

Kelly Ballard, City Secretary 

 

Approved as to Form and Legality: 

 

 

________________________________    

L. Stanton Lowry, City Attorney 

 


